
Mapa de Valências / Actividades Por Naturezas (Mapa A)
Ano das contas:

20007290518 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RAMIRÃO
2017

Instituição

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA DE PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

Equipamento: 1 - SEDE
Resposta Social/Actividade: 2101 - SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO

Encerramento RS/Actividade no ano: Não

Nº Médio de Funcionários: 6,00

Inicio RS/Actividade no ano: Não
Nº Meses: 12
Tipo de Acordo: Típico
Tipo de Atividade:
Nº Médio de Utentes: 21,00

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2017 2016

Mapa de Valências / Actividades Por Naturezas

15.131,43
56.125,49
55.933,14
55.933,14

0,00
192,35

0,00
0,00
0,00

-5.751,15
-12.069,43
-36.449,20

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-208,80
0,00
0,00
0,00

-208,80
16.778,34

0,00
16.778,34

0,00
0,00

16.778,34
0,00

16.778,34

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      Outras entidades publicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado liquido do período

17.927,69
54.297,07
53.926,56
53.926,56

0,00
370,51

0,00
0,00
0,00

-5.175,23
-15.103,88
-38.897,66

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-155,15
0,00
0,00
0,00
0,00

12.892,84
-7.770,99
5.121,85

0,00
0,00

5.121,85
0,00

5.121,85
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Mapa de Valências / Actividades Por Naturezas (Mapa A)
Ano das contas:

20007290518 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RAMIRÃO
2017

Instituição

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA DE PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

Equipamento: 1 - SEDE
Resposta Social/Actividade: 2107 - ESTRUTURA RESIDENCIAL PARA PESSOAS IDOSAS

Encerramento RS/Actividade no ano: Não

Nº Médio de Funcionários: 16,00

Inicio RS/Actividade no ano: Não
Nº Meses: 12
Tipo de Acordo: Típico
Tipo de Atividade:
Nº Médio de Utentes: 48,00

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2017 2016

Mapa de Valências / Actividades Por Naturezas

285.349,62
214.043,13
212.311,79
212.311,79

0,00
1.731,34

0,00
0,00
0,00

-52.038,16
-114.855,61
-189.348,68

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

26.399,61
0,00
0,00
0,00
0,00

26.399,61
-2.439,53

0,00
0,00
0,00

-2.439,53
167.110,38
-69.021,71
98.088,67

81,26
-36.724,09
61.445,84

0,00
61.445,84

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      Outras entidades publicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado liquido do período

276.446,10
163.654,98
160.320,28
160.320,28

0,00
3.334,70

0,00
0,00
0,00

-55.278,35
-121.239,11
-156.578,10

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

33.753,61
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-4.448,88
0,00
0,00
0,00
0,00

136.310,25
-68.991,78
67.318,47

103,21
-42.432,53
24.989,15

0,00
24.989,15
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Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017
Instituição: 20007290518 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RAMIRÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA DE PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

Número RS/Actividades agregadas: 2

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2017 2016

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

300.481,05
270.168,62
268.244,93
268.244,93

0,00
1.923,69

0,00
0,00
0,00

-57.789,31
-126.925,04
-225.797,88

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

26.399,61
0,00
0,00
0,00
0,00

26.399,61
-2.648,33

0,00
0,00
0,00

-2.648,33
183.888,72
-69.021,71
114.867,01

81,26
-36.724,09
78.224,18

0,00
78.224,18

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      Outras entidades publicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado liquido do período

294.373,79
217.952,05
214.246,84
214.246,84

0,00
3.705,21

0,00
0,00
0,00

-60.453,58
-136.342,99
-195.475,76

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

33.753,61
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-4.604,03
0,00
0,00
0,00
0,00

149.203,09
-76.762,77
72.440,32

103,21
-42.432,53
30.111,00

0,00
30.111,00
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Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2017
Instituição: 20007290518 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RAMIRÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA DE PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2017 2016

Mapa B. Mapa de Balanço

ATIVO
Ativo não corrente
Ativos fixos tangíveis
Bens do património histórico e cultural
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Outros créditos e ativos não correntes

Ativo corrente
Inventários
Créditos a receber
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Diferimentos
Outros ativos correntes
Caixa e depósitos bancários

Total do Ativo

    2.263.260,52
0,00
0,00

1.009,96
0,00
0,00

2.264.270,48

0,00
0,00

1.210,90
0,00
0,00

4.790,19
98.984,68

104.985,77
2.369.256,25

2.329.594,68
0,00
0,00

500,00
0,00
0,00

2.330.094,68

0,00
0,00

393,90
0,00
0,00
0,00

69.762,83
76.826,54

2.406.921,22

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
Fundos
Excedentes técnicos
Reservas
Resultados transitados
Excedentes de revalorização
Ajustamento/outras variações nos fundos patrimoniais
   Subsídios ao investimento
   Doaçõs
   Outras variações

Resultado líquido do período
Total dos fundos patrimoniais

0,00
0,00
0,00

343.649,37
0,00

964.678,12
964.678,12

0,00
0,00

1.308.327,49
78.224,18

1.386.551,67

0,00
0,00
0,00

313.538,37
0,00

987.096,29
987.096,29

0,00
0,00

1.300.634,66
30.111,00

1.330.745,66

Passivo
Passivo não corrente
Provisões
Provisões específicas
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar

0,00
0,00

847.113,84
0,00

847.113,84

0,00
0,00

905.059,15
105.169,00

1.010.228,15
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Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2017
Instituição: 20007290518 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RAMIRÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA DE PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2017 2016

Mapa B. Mapa de Balanço

Passivo corrente
Fornecedores
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Outros passivos correntes

Total do Passivo
Total dos fundos patrimoniais e do passivo

23.143,85
3.184,29

0,00
0,00

28.166,79
4.782,67

65.947,41

1.076.175,56
2.406.921,22

23.281,36
5.440,39

0,00
0,00

30.401,99
76.467,00

135.590,74

982.704,58
2.369.256,25
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Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)
Ano das contas: 2017
Instituição: 20007290518 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RAMIRÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA DE PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2017 2016

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes e utentes
Pagamentos de subsídios
Pagamentos de apoios
Pagamentos de bolsas
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operações
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangíveis
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangíveis
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Subsídios ao investimento
Juros e rendimentos similares
Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realização de fundos
Cobertura de prejuízos
Doações
Outras operações de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Redução de fundos
Outras operações de financiamento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferenças de câmbio
Caixa e seus equivalentes no início do período
Caixa e seus equivalentes no fim do período

301.033,55
0,00
0,00
0,00

-166.364,11
-163.774,55

-29.105,11
0,00

185.563,43
156.458,32

-30.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

81,26
0,00

-29.918,74

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-57.945,31
-36.724,09

0,00
0,00

-2.648,33
-97.317,73
29.221,85

0,00
69.762,83
98.984,68

309.822,98
0,00
0,00
0,00

-212.733,57
-121.988,58

-24.899,17
-8.985,50

0,00
-33.884,67

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-33.884,67
0,00

110.317,31
76.432,64
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