## Mapa de Valências / Actividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição 20007290518 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RAMIRÃO

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Actividade: 2101 - SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO

Inicio RS/Actividade no ano: Não Encerramento RS/Actividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico Tipo de Atividade:

N° Médio de Utentes: 21,00 N° Médio de Funcionários: 6,00

## Mapa de Valências / Actividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS	PERÍODOS		
	NOTAS	2017	2016
Vendas e serviços prestados		15.131,43	17.927,69
Subsídios, doações e legados à exploração		56.125,49	54.297,07
Subsídios de entidades públicas		55.933,14	53.926,56
ISS, IP – Centros Distritais		55.933,14	53.926,56
Outras entidades publicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		192,35	370,51
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-5.751,15	-5.175,23
Fornecimentos e servicos externos		-12.069,43	-15.103,88
Gastos com pessoal		-36.449,20	-38.897,66
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reducões de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		-208,80	-155,15
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-208,80	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		16.778,34	12.892,84
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	-7.770,99
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		16.778,34	5.121,85
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		16.778,34	5.121,85
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado liquido do período		16.778,34	5.121,85
		ŕ	ŕ

## Mapa de Valências / Actividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição 20007290518 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RAMIRÃO

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Actividade: 2107 - ESTRUTURA RESIDENCIAL PARA PESSOAS IDOSAS Inicio RS/Actividade no ano: Não Encerramento RS/Actividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 48,00 Nº Médio de Funcionários: 16,00

## Mapa de Valências / Actividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS	PERÍODOS	
NENDIWENTOS E GASTOS		2017	2016
Vendas e serviços prestados		285.349,62	276.446,10
Subsídios, doações e legados à exploração		214.043,13	163.654,98
Subsídios de entidades públicas		212.311,79	160.320,28
ISS, IP – Centros Distritais		212.311,79	160.320,28
Outras entidades publicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		1.731,34	3.334,70
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-52.038,16	-55.278,35
Fornecimentos e serviços externos		-114.855,61	-121.239,11
Gastos com pessoal		-189.348,68	-156.578,10
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		26.399,61	33.753,61
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		26.399,61	0,00
Outros gastos		-2.439,53	-4.448,88
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-2.439,53	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		167.110,38	136.310,25
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-69.021,71	-68.991,78
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		98.088,67	67.318,47
Juros e rendimentos similares obtidos		81,26	103,21
Juros e gastos similares suportados		-36.724,09	-42.432,53
Resultado antes de impostos		61.445,84	24.989,15
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado liquido do período		61.445,84	24.989,15

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20007290518 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RAMIRÃO

Número RS/Actividades agregadas: 2

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS	NOTAS	PERÍODOS	
	NOTAS	2017	2016
Vendas e serviços prestados		300.481,05	294.373,79
Subsídios, doações e legados à exploração		270.168,62	217.952,05
Subsídios de entidades públicas		268.244,93	214.246,84
ISS, IP – Centros Distritais		268.244,93	214.246,84
Outras entidades publicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		1.923,69	3.705,21
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-57.789,31	-60.453,58
Fornecimentos e serviços externos		-126.925,04	-136.342,99
Gastos com pessoal		-225.797,88	-195.475,76
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0.00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		26.399,61	33.753,61
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0.00	0.00
Outras correções de anos anteriores		0.00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		26.399,61	0.00
Outros gastos		-2.648,33	<b>-4.604,03</b>
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores  Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0.00
Outros gastos		-2.648,33	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		183.888.72	149.203.09
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-69.021,71	-76.762,77
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)			
Juros e rendimentos similares obtidos		114.867,01	72.440,32
Juros e gastos similares suportados		81,26	103,21
Resultado antes de impostos		-36.724,09	-42.432,53
Imposto sobre rendimento do período		78.224,18	30.111,00
Resultado liquido do período		0,00	0,00
nesultado ilquido do periodo		78.224,18	30.111,00
		1	

## Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20007290518 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RAMIRÃO

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS NOTAS		PERÍODOS		
	2017	2016		
ATIVO				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		2.263.260,52	2.329.594,68	
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	
Ativos intangíveis		0,00	0,00	
Investimentos financeiros		1.009,96	500,00	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros Outros créditos e ativos não correntes		0,00 0,00	0,00 0,00	
Outros creditos e ativos não correntes		2.264.270,48	2.330.094,68	
Ativo corrente				
Inventários		0,00	0,00	
Créditos a receber		0,00	0,00	
Estado e outros entes públicos		1.210,90	393,90	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00	
Diferimentos		0,00	0,00	
Outros ativos correntes		4.790,19	0,00	
Caixa e depósitos bancários		98.984,68	69.762,83	
Total de Alber		104.985,77	76.826,54	
Total do Ativo		2.369.256,25	2.406.921,22	
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO Fundos Patrimoniais Fundos Excedentes técnicos		0,00	0,00	
Excedentes técnicos Reservas		0,00	0,00	
Resultados transitados		0,00	0,00	
Excedentes de revalorização		343.649,37	313.538,37	
Ajustamento/outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00	
Subsídios ao investimento		964.678,12	987.096,29	
Doaçõs		964.678,12	987.096,29	
Outras variações		0,00 0,00	0,00 0,00	
		1.308.327,49	1.300.634,66	
Resultado líquido do período		78.224,18	30.111,00	
Total dos fundos patrimoniais		1.386.551,67	1.330.745,66	
Passivo				
Passivo não corrente		0,00	0,00	
Provisões  Provisões conceíficas		0,00	0,00	
Provisões específicas Financiamentos obtidos		847.113,84 0,00	905.059,15	
Outras dividas a pagar		847.113,84	105.169,00 <b>1.010.228,15</b>	
		3.7.110,04	110.10.220,10	
		ı		

## Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20007290518 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RAMIRÃO

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAG	PERÍODOS	
	NOTAS	2017	2016
Passivo corrente Fornecedores Estado e outros entes públicos Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros Financiamentos obtidos Diferimentos Outros passivos correntes  Total do Passivo Total dos fundos patrimoniais e do passivo		23.281,36 5.440,39 0,00 0,00 30.401,99 76.467,00 135.590,74 982.704,58 2.369.256,25	23.143,85 3.184,29 0,00 0,00 28.166,79 4.782,67 65.947,41 1.076.175,56 2.406.921,22

# Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20007290518 - ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RAMIRÃO

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

	NOTAS -	PERÍODOS	
RUBRICAS		2017	2016
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		301.033,55	309.822,98
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-166.364,11	-212.733,57
Pagamentos ao pessoal		-163.774,55	-121.988,58
Caixa gerada pelas operações		-29.105,11	-24.899,17
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	-8.985,50
Outros recebimentos/pagamentos		185.563,43	0,00
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		156.458,32	-33.884,67
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-30.000,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		81,26	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-29.918,74	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-57.945,31	0,00
Juros e gastos similares		-36.724,09	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		-2.648,33	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-97.317,73	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		29.221,85	-33.884,67
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		69.762,83	110.317,31
Caixa e seus equivalentes no fim do período		98.984,68	76.432,64